二十一、结论性意见 ..... 76

5

正  文

第一部分 反馈问题回复

问题 1

根据申报材料，本次发行对象段菊香、陈晖和陈宏为公司实际控制人陈克明的

直系亲属、一致行动人，在本次发行完成后将与陈克明成为发行人的共同实际控制

人。发行人认为本次发行未导致上市公司控制权发生变化。本次发行对象均在公司

担任董事或高级管理人员职务。公司于 2022 年 12 月公告拟以现金 35,652 万元受让

发行人控股股东湖南克明食品集团有限公司（以下简称克明集团）、陈克明、陈克

忠、陈晖持有的阿克苏兴疆牧歌食品股份有限公司（以下简称兴疆牧歌）全部股权，

兴疆牧歌从事生猪养殖和屠宰，克明集团分立后设立的南县中香泰食品有限公司也

将聚焦牲畜、家禽饲养、屠宰、销售等业务。

请发行人补充说明：（1）本次发行前后陈克明和发行对象的持股数量及比例变

化情况，发行对象通过本次发行是否可取得上市公司实际控制权，发行人认定本次

发行未导致上市公司控制权发生变化的判断依据及合理性，本次发行是否符合《注

册办法》第五十七条第（二）项的相关规定；（2）本次发行是否构成管理层收购，

是否符合《上市公司收购管理办法》第五十一条和第七十四条等相关规定；（3）发

行人收购兴疆牧歌的目的，是否与控股股东、实际控制人及其控制的企业存在重大

不利影响的同业竞争，是否制定解决方案并明确未来整合时间安排，是否已做出关

于避免或解决同业竞争承诺，是否损害公司利益；（4）请本次发行对象确定定价基

准日前六个月至今未减持其所持发行人的股份，并出具从定价基准日至本次发行完

成后相应期限内不减持发行人股份，并遵守证监会和交易所其他相关规定的承诺。

请保荐人及发行人律师核查并发表明确意见。

一、本次发行前后陈克明和发行对象的持股数量及比例变化情况，发行对象通

过本次发行是否可取得上市公司实际控制权，发行人认定本次发行未导致上市公司

控制权发生变化的判断依据及合理性，本次发行是否符合《注册办法》第五十七条

第（二）项的相关规定；

6

（一）本次发行前后陈克明和发行对象的持股数量及比例变化

以公司截至 2022 年 12 月 31 日股权结构为基数，按照发行数量上限 34,040,000

股测算，本次发行前后公司陈克明、发行对象（即段菊香、陈宏）及陈克明一致行动

人（以下简称“陈克明家族”）的持股情况（假设其他股东持股数量保持不变）如下：

名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数 持股比例

克明集团（分立后为存续公

司及 4 家分立新设公司）
92,082,387 27.24% 92,082,387 24.75%

陈克明 1,944,347 0.58% 1,944,347 0.52%

陈宏 3,926,698 1.16% 28,926,698 7.78%

段菊香 92,700 0.03% 9,132,700 2.45%

陈晖 174,858 0.05% 174,858 0.05%

陈源芝 4,413,000 1.31% 4,413,000 1.19%

陈晓珍 1,010,000 0.30% 1,010,000 0.27%

陈克忠 877,500 0.26% 877,500 0.24%

合计 104,521,490 30.92% 138,561,490 37.24%

截至 2022 年 12 月 31 日，公司控股股东克明集团的股权结构如下：

股东名称 出资额（万元） 出资比例

陈克明 1,268.00 25.63%

段菊香 1,268.00 25.63%

陈晖 850.53 17.19%

陈宏 49.47 1.00%

陈克忠 850.78 17.20%

陈源芝 360.22 7.28%

陈灿 300.00 6.06%

合计 4,947.00 100.00%

（二）发行对象通过本次发行是否可取得上市公司实际控制权

1、本次发行前公司实际控制人

本次发行前，公司控股股东为克明集团，实际控制人为陈克明先生，陈克明与其

一致行动人配偶段菊香、弟弟陈克忠、妹妹陈晓珍、妹妹陈源芝、女儿陈晖以及儿子

陈宏合计控制公司 30.92%股份表决权。

7

2、本次发行后公司实际控制人

本次发行完成后，公司根据自身实际情况认定陈克明将与其配偶段菊香、儿子陈

宏共同控制公司，三人成为公司的共同实际控制人。相关依据如下：

（1）本次发行完成后，发行对象将持有公司股份达到 5%以上

本次发行完成后，段菊香直接持有公司股份数将增加至 9,132,700 股，直接持股

比例上升至 2.45%，通过克明集团（存续公司）及 4 家分立新设公司间接持有公司

6.34%股份，合计控制公司 8.79%股份；陈宏直接持有公司股份数将增加至 28,926,698

股，直接持股比例上升至 7.78%，通过克明集团（存续公司）及 4 家分立新设公司间

接持有公司股份 0.25%，合计控制公司 8.03%股份。即段菊香、陈宏持有公司股份比

例上升较多并均达到 5%以上，对公司影响力进一步增强。

（2）本次发行对象已担任公司董事并深度参与公司经营管理

陈宏自 2016 年至今担任公司董事兼总经理，段菊香自 2016 年至今担任董事，